PROJETO DE LEI Nº 071

de 13 de setembro de 2007

“Reestrutura as áreas especiais de estacionamento de veículos automotores nas vias e logradouros públicos no Município de Botucatu, denominadas ‘Zona Azul’, unificando e revogando legislação dispersa”.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Nas áreas especiais de estacionamento de veículos automotores nas vias e logradouros públicos no Município de Botucatu, denominadas  “Zona Azul”, observar-se-ão as disposições previstas na presente lei.
Art. 2º. O controle de estacionamento e a cobrança de tarifa para o uso do solo público nas áreas mencionadas no art. 1º da presente lei serão efetuados pelo Município, através da Guarda Mirim de Botucatu ou por concessionário de serviço público, mediante licitação, modalidade concorrência pública.

Parágrafo único. Do edital de licitação deverão constar as seguintes exigências:

I-
Utilização de integrantes da Guarda Municipal de Botucatu no serviço de controle de estacionamento; e,
II-
Repasse, no mínimo, ao Município, do correspondente a 30% (trinta por cento) dos valores líquidos arrecadados.

Art. 3º. A venda de cartão poderá ser efetuada pelos integrantes da Guarda Mirim de Botucatu, bem como nos postos de venda do comércio local, mediante autorização do Departamento de Engenharia de Tráfego – DET.

Art. 4º. O tempo máximo de estacionamento contínuo na “Zona Azul” não poderá ultrapassar 2 (duas) horas, vedada a sua prorrogação.

Parágrafo único. O tempo de duração de estacionamento será:

I -
30 minutos;

II-
60 minutos; e

III-
120 minutos.

Art. 5º. Será considerado como veículo estacionado em local proibido, sujeitando o infrator às penalidades previstas no Código de Trânsito Brasileiro:

I -
Aquele que exceder o período de estacionamento contínuo estabelecido no artigo anterior;

II-
Aquele que se recusar ao pagamento da tarifa de estacionamento;
III-
Aqueles de tração animal; humana;
IV-
Motocicletas estacionadas fora dos locais propriamente destinadas e demarcados a elas nas áreas da “Zona Azul”; e,

V -
Reboque.

Art. 6º. O estacionamento de veículos nas áreas da “Zona Azul” será regulamentado por Decreto do Executivo, que determinará as áreas e forma de estacionamento, os dias, horários fiscalização, valor do pagamento de tarifa e respectiva demarcação das vias e logradouros públicos.

Parágrafo único. O valor das tarifas será revisto pelo Executivo sempre que necessário para assegurar a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do serviço.

Art. 7º. O estacionamento na “Zona Azul“ será pago no período compreendido entre 8:00 e 18:00h, de segunda a sexta feira, e aos sábados das 8:00h às 17:00h.

Parágrafo único.  Não se aplica o disposto no caput deste artigo:

I -
aos domingos e feriados, cujo estacionamento é livre; e,
II-
aos motoristas portadores de deficiência física, desde que os veículos estejam devidamente identificados.

Art. 8º. O total arrecadado das tarifas pelo uso do solo público das áreas da “Zona Azul“ será destinado à Guarda Mirim de Botucatu, através de Convênio, à exceção da hipótese em que a exploração se der por concessionário de serviço público, aplicando-se o disposto no parágrafo único do art. 2º desta lei.

Art. 9º.  Ficam revogadas as Leis nºs 2.153, de 20 de outubro de 1978; 2.432, de 16 de agosto de 1984; 3.898, de 09 de junho de 1999; 3.900, de 16 de junho de 1999;  4.342, de 11 de dezembro de 2002 e 4.672, de 24 de outubro de 2005.
Art. 10.  A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Apresento à Vossas Excelências, para discussão e votação, o presente projeto de lei, que reestrutura as áreas especiais de estacionamento de veículos automotores nas vias e logradouros públicos no Município de Botucatu, denominadas “Zona Azul”.

Como é de conhecimento dos Nobres Vereadores, inúmeras leis vigoram regulamentando o estacionamento de veículos nas áreas da “Zona Azul“, quais sejam: Lei nº. 2.153, de 20 de outubro de 1978, Lei nº 2.432, de 16 de agosto de 1984, Lei nº 3.898, de 09 de junho de 1999, Lei nº 3.900, de 16 de junho de 1999, Lei nº 4.342, de 11 de dezembro de 2002 e Lei nº 4.672, de 24 de outubro de 2005.

Difícil, assim, aplicação e divulgação das normas vigentes aos usuários, dado o número de leis vigentes, razão pela qual a Administração entende necessária a unificação de toda a legislação dispersa, objeto da presente proposição.

Inova o Projeto a proibição de estacionamento das áreas reservadas na “Zona Azul” de motocicletas, fora dos locais previamente demarcados a elas.

Inclui, também, o pagamento de estacionamento rotativo aos sábados, das 8:00h às 17:00h, visando atendimento de reivindicação dos comerciantes locais, dado a dificuldade de estacionamento aos sábados, o que vem prejudicando o comércio da região.

Outrossim, pelo disposto no art. 5º, III do Projeto, proibido o estacionamento na “Zona Azul” de veículos com tração animal, o que vem atender, também, solicitação dos comerciantes que exercem atividades no local.

O Projeto mantém as demais normas vigentes.

Aguardo, assim, seja a presente proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL